
Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 201574 DIÁRIO OFICIAL Nº 32860

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2015
Data da Ratifi cação: 31/03/2015
Fundamento legal: Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Esta Dispensa de Licitação foi RATIFICADA nesta data.
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 813635

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 177/2015, DE 01 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/135944 DE 31/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias, ao servidor ANTÔNIO CORRÊA DOS SANTOS FILHO, 
ocupante do cargo de Coordenador, matrícula n°.57195984/4, 
referente ao seu deslocamento para o município de Marabá/Pa, no 
período de 25/03 a 27/03/2015, com objetivo de realizar providências 
relativas à restituição do imóvel locado onde funcionava o Centro de 
Integração Regional-CIR, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 813596

PORTARIA Nº. 184/2015, DE 01 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/131510 
DE 27/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias, ao servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA 
DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Coordenador, matrícula 
n°.54185514, referente ao seu deslocamento para os municípios 
de Aurora do Pará, Inhangapi, Santo Antônio do Tauá,  São 
Caetano de Odivelas e Marapanim(Marudá), no período de 04/05 
a 08/05/2015, com objetivo de proceder fi scalização na obra de 
recuperação e pavimentação de vias Urbanas, Programa  Asfalto 
na Cidade, naqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 813663

PORTARIA Nº. 185/2015, DE 01 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/131510 
DE 27/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias, ao servidor ANDRESON RANNYERY 
LIMA DE SOUSA, ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
n°.57201117/1, referente ao seu deslocamento aos municípios 
de Aurora do Pará, Inhangapi, Santo Antônio  do Tauá, São 
Caetano de Odivelas e Marapanim (Marudá), no período de 
04/05 a 08/05/2015, com objetivo de conduzir o técnico desta 
SEDOP, até aqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 813668

PORTARIA Nº. 186/2015, DE 01 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/136485 
DE 31/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, 
ocupante do cargo de Assessor II, matrícula n°.8090220/7, 
referente ao seu deslocamento para o município de Marabá/Pa, 
no período de 23/04 a 24/04/2015, com objetivo de proceder 
vistoria em obras, naquele municíp io.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 813687

PORTARIA Nº. 187/2015, DE 01 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/131469 
DE 27/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ 
(três e meia) diárias, ao servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA 
DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Coordenador, matrícula 
n°.54185514, referente ao seu deslocamento para os municípios 
de Mojú, Tailândia, Igarapé-Miri e Barcarena, no período de 
22/04 a 25/04/2015, com objetivo de proceder fi scalização na 
obra recuperação e pavimentação de vias Urbanas, Programa  
Asfalto na Cidade, naqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 813690

PORTARIA Nº. 188/2015, DE 01 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/131469 
DE 27/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e 
½ (três e meia) diária, ao servidor ANDRESON RANNYERY 
LIMA DE SOUSA, ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
n°.57201117/1, referente ao seu deslocamento aos municípios 
de Mojú, Tailândia, Igarapé-Miri e Barcarena, no período de 
22/04 a 25/04 /2015, com objetivo de conduzir o técnico 
desta SEDOP, até aqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 813692

PORTARIA Nº. 189/2015, DE 01 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/136453 
DE 31/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, 
ocupante do cargo de Assessor II, matrícula n°.8090220/7, 
referente ao seu deslocamento para o município de Santarém/
Pa, no período de 13/04 a 14/04/2015, com objetivo de proceder 
vistoria em obras, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 813697

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 178/2015, DE 31 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 036/SEDOP, 
de 13/02/2015, publicada no DOE nº 32.845, de 12/03/2015 e,
Considerando o disposto no Art. 74 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEDOP, referente 
ao mês de ABRIL/2015.

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO

PERÍODO GOZO

57204615/1 Augusto Marcio 
Tavares Barreto

02/10/2013 a 
01/10/2014

01/04/2015 a 
30/04/2015

51855667/1 Marielza 
Rodrigues Batista 

Capeloni

11/01/2014 a 
10/01/2015

01/04/2015 a 
30/01/2015

5053/1 Alberto 
Raimundo 
Leopoldino 
Trindade

20/03/2014 a 
19/03/2015

06/04/2015 a 
05/05/2015

5525/1 Heraldo 
Berthollet de 
Aguiar Grana

26/03/2014 a 
25/03/2015

06/04/2015 a 
05/04/2015

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 813212

PORTARIA Nº. 179/2015, DE 31 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 036/SEDOP, 
de 13/02/2015, publicada no DOE nº 32.845, de 12/03/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº.21/2015 - COEP, datado de 
17/03/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, ao servidor RAIMUNDO 
ANTONIO MELO DA SILVA, Auxiliar de Engenharia, matrícula nº.  
6262/1, no período de 06/04/2015 a 05/05/2015, transferidas 
mediante PORTARIA Nº. 077/2014, de 20/02/2014, publicada no 
D.O.E. nº 32.591, de 25/02/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 813217

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE CCOPERAÇÃO
TERMO Nº: 01

EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Transferência de Crédito Orçamentário da Unidade 
Gestora do Órgão Titular do Crédito Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP para Unidade 
Gestora do Órgão Gerenciador do Crédito Procuradoria Geral 
do Estado-PGE, para Fins de Desapropriação Judicial de 1(um) 
Imóvel, localizado na Avenida Drº. Freitas nº 3457,Marco,em 
decorrência da Obra de Duplicação da Avenida Perimetral, no 
Município de Belém/Pará, a ser realizada pela PGE,em benefi cio 
do Governo do Estado do Pará representado pela SEDOP.
VIGÊNCIA: de 06/04/2015 à 25/04/2016
ASSINATURA: 20/05/2015
VALOR: R$ 38.180,00
ORÇAMENTO:
Funcional Programática 07101.15.451.1314-7490
Natureza de Despesa: 449093
Fonte: 0101
FORO: Belém
PARTICÍPES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO: PROCURADORIA GERAL DO 
ESTADO DO PARÁ-PGE
CONCEDENTE: SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS-SEDOP
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 813534

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 009-2015
Data da Assinatura: 05/04/2015
Prazo de Vigência e Prestação dos Serviços: 12 (doze) meses, 
contados da data da assinatura
Objeto: A prestação de Serviços Técnico Social de apoio 
comunitário a equipe técnica do TTS, com ênfase em ações 
comunitárias previstas no projeto PAC, a serem executados pela 
COSANPA, na cidade de Belém.
Contratada:  EDINALDA SOUZA BARBOSA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 812360

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 148/2008
Data de Assinatura: 30/03/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da vigência Contratual, por 
mais 06 (seis) meses, a contar de 24.04.2015, encerrando em 
23.10.2015; e Reajustamento do valor Contratual, acréscimo 
no valor de R$13.879,78, passando o valor Contratual 
R$6.637.691,99, para R$6.651.571,77, representando aumento 
de quantitativo na ordem 0,24777%, em relação ao valor inicial 
do Contrato.
Contratada: CONSÓRCIO TERRAPLENA & ASSOCIADOS
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 812330


